МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» г. ВОРКУТЫ

П Р И К А З

18.02.2022 № 148

Об обучении и проверке знаний по охране труда и оказанию первой помощи
пострадавшим

В целях реализации Письма Минтруда России от 1 февраля 2022 г. №  15-2/ООГ-163,
п. 3.3, п. 2.2.3 Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны
труда работников организаций (утв. постановлением Минтруда России и Минобразования
России от 13 января 2003 г. №  1/29),

1. В период с 21.02.2022г. по 25.02.2022г. провести обучение и проверку знаний по
охране труда и оказанию первой помощи пострадавшим всех работников образовательного
учреждения.

2. Занятия провести:
- по охране труда по 21 часовой программе;
- оказанию первой помощи пострадавшим 23 часовой программе.

3. Проверку знаний по охране труда провести комиссией в следующем составе:
Председатель комиссии:
- Сергеева Галина Анатольевна, директор
Члены комиссии:
- Канев Андрей Михайлович, специалист по охране труда;
- Ворончихина Марианна Леонидовна, председатель профсоюзного комитета

4. Комиссии провести проверку знаний по охране труда по экзаменационным билетам
по вопросам нормативно-правовых актов и охраны труда.

5. Результаты проверки знаний по охране труда работников учреждения оформить
протоколом установленной формы.

6. Установить сроки периодической проверки знаний по вопросам охраны труда и
оказанию первой помощи пострадавшим у работников учреждения -  ежегодно.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор Г.А. Сергеева

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» г. ВОРКУТЫ

Согласовано с профсоюзным Утверждено приказом
комитетом протокол от директора от 18.02.2022 № 148
18.02.2022 № 2

Тематический план
обучения по оказания первой медицинской помощи для всех категорий работников

учреждения

№
п/п

Тема Количество
часов

ТЕМА 1. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ ОКАЗАНИЯ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ
1 Организация оказания первой помощи в Российской Федерации.

Нормативно-правовая база, определяющая права, обязанности и
ответственность при оказании первой помощи

0,30

2 Понятие «первая помощь». Перечень состояний, при которых оказывается
первая помощь, перечень мероприятий по ее оказанию.

1

3 Современные наборы средств и устройств, использующиеся для оказания
первой помощи (аптечка первой помощи (автомобильная), аптечка для
оказания первой помощи работникам и др.). Основные компоненты, их
назначение

0,30

4 Общая последовательность действий на месте происшествия с наличием
пострадавших..

1

5 Соблюдение правил личной безопасности и обеспечение безопасных условий
для оказания первой помощи (возможные факторы риска, их устранение).
Простейшие меры профилактики инфекционных заболеваний, передающихся
при непосредственном контакте с человеком, его кровью и другими
биологическими жидкостями

0,30

6 Основные правила вызова скорой медицинской помощи и других
специальных служб, сотрудники которых обязаны оказывать первую
помощь.

0,30

ТЕМА 2. ОКАЗАНИЕ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ ПРИ ОТСУТСТВИИ СОЗНАНИЯ,
ОСТАНОВКЕ ДЫХАНИЯ И КРОВООБРАЩЕНИЯ

7 Основные признаки жизни у пострадавшего. Причины нарушения дыхания и
кровообращения. Способы проверки сознания, дыхания, кровообращения у
пострадавшего

1

8 Ошибки и осложнения, возникающие при выполнении реанимационных
мероприятий. Показания к прекращению реанимации. Мероприятия,
выполняемые после прекращения реанимации.

1

9 Особенности реанимации у детей. 1
10 Порядок оказания первой помощи при частичном и полном нарушении

проходимости верхних дыхательных путей, вызванном инородным телом у
0,30

пострадавших в сознании, без сознания. Особенности оказания первой
помощи тучному пострадавшему, беременной женщине и ребенку.

11 Современный алгоритм проведения сердечно-легочной реанимации (далее -
реанимация). Техника проведения искусственного дыхания и давления
руками на грудину пострадавшего при проведении реанимации

0,30

ТЕМА 3. ОКАЗАНИЕ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ ПРИ НАРУЖНЫХ КРОВОТЕЧЕНИЯХ И
ТРАВМАХ

12 Цель и порядок выполнения обзорного осмотра пострадавшего. 0,30
13 Понятия “кровотечение”, “острая кровопотеря”. Признаки различных видов

наружного кровотечения (артериального, венозного, капиллярного,
смешанного). Способы временной остановки наружного кровотечения:
пальцевое прижатие артерии, наложение жгута, максимальное сгибание
конечности в суставе, прямое давление на рану, наложение давящей повязки.

1

14 Оказание первой помощи при носовом кровотечении. 0,30
15 Понятие о травматическом шоке, причины и признаки. Мероприятия,

предупреждающие развитие травматического шока.
0,30

16 Цель и последовательность подробного осмотра пострадавшего. Основные
состояния, с которыми может столкнуться участник оказания первой помощи

0,30

17 Травмы головы. Оказание первой помощи. Особенности ранений волосистой
части головы. Особенности оказания первой помощи при травмах глаза и
носа.

1

18 Травмы шеи, оказание первой помощи. Временная остановка наружного
кровотечения при травмах шеи. Фиксация шейного отдела позвоночника
(вручную, подручными средствами, с использованием медицинских
изделий).

1

19 Травмы груди, оказание первой помощи. Основные проявления травмы
груди, особенности наложения повязок при травме груди, наложение
окклюзионной (герметизирующей) повязки. Особенности наложения повязки
на рану груди с инородным телом.

1

20 Травмы живота и таза, основные проявления. Оказание первой помощи 1
21 Закрытая травма живота с признаками внутреннего кровотечения. Оказание

первой помощи. Особенности наложения повязок на рану при выпадении
органов брюшной полости, при наличии инородного тела в ране.

1

22 Травмы конечностей, оказание первой помощи. Понятие “иммобилизация”.
Способы иммобилизации при травме конечностей.

1

23 Травмы позвоночника. Оказание первой помощи. 1
ТЕМА 4. ОКАЗАНИЕ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ ПРИ ПРОЧИХ СОСТОЯНИЯХ

24 Виды ожогов, их признаки. Понятие о поверхностных и глубоких ожогах.
Ожог верхних дыхательных путей, основные проявления. Оказание первой
помощи.

0,30

25 Перегревание, факторы, способствующие его развитию. Основные
проявления, оказание первой помощи

0,30

26 Холодовая травма, ее виды. Основные проявления переохлаждения
(гипотермии), отморожения, оказание первой помощи.

0,30

27 Отравления, пути попадания ядов в организм. Признаки острого отравления.
Оказание первой помощи при попадании отравляющих веществ в организм
через дыхательные пути, пищеварительный тракт, через кожу.

1

28 Цель и принципы придания пострадавшим оптимальных положений тела.
Оптимальные положения тела пострадавшего с травмами груди, живота,
таза, конечностей, с потерей сознания, с признаками кровопотери.

0,30

29 Способы контроля состояния пострадавшего, находящегося в сознании, без 0,30

сознания.
30 Психологическая поддержка. Цели оказания психологической поддержки.

Общие принципы общения с пострадавшими, простые приемы их
психологической поддержки.

1

31 Принципы передачи пострадавшего бригаде скорой медицинской помощи,
другим специальным службам, сотрудники которых обязаны оказывать
первую помощь

0,30

Итого 23 часа

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» г. ВОРКУТЫ

Согласовано с профсоюзным Утверждено приказом
комитетом протокол от директора от 18.02.2022 № 148
18.02.2022 № 2

Тематический план
обучения по охране труда для всех категорий работников учреждения

№
п/п

Тема Кол-во
учебных

часов

Дата
проведения

1. Основные положения трудового законодательства
Российской Федерации.

2 21.02.2022

2. Законодательные и иные нормативные правовые
акты по охране труда.

1 21.02.2022

3. Органы государственного управления, надзора и
контроля за охраной труда. Ведомственный и
общественный контроль за охраной труда.

1 21.02.2022

4. Организация управления охраной труда на
предприятии в учреждении (в учебном заведении).
Последовательность организации работы по охране
труда.

1 21.02.2022

5. Обучение, инструктирование и проверка знаний по
охране труда работников. Инструктирование по
охране труда учащихся. Пропаганда охраны труда в
учреждении.

2 22.02.2022

6. Опасные и вредные производственные факторы и
меры защиты от них. Специальная оценка условиям
труда. Сертификация. Гарантии и компенсации за
тяжелые работы и работу с вредными и опасными
условиями труда.

1 22.02.2022

7. Организация безопасной работы на персональных *
компьютерах и видеодисплейных терминалах.

2 22.02.2022

8. Требования безопасности при эксплуатации зданий
и надзор за их техническим состоянием. Общие
требования безопасности к учебным кабинетам,
лабораториям, мастерским, учебному
оборудованию и проведению учебных занятий.

3 22.02.2022

9. Производственный травматизм и мероприятия по
его профилактике. Порядок расследования,
оформления и учета несчастных случаев на

2 22.02.2022

производстве и с учащимися.

10. Ответственность работодателей, должностных лиц
и работников за несоблюдение законодательных
актов по охране труда. Возмещение вреда,
причиненного работнику увечьем,
профзаболеванием, либо иным повреждением
здоровья.

1 22.02.2022

11. Электробезопасность. Пожарная безопасность. 2 22.02.2022
12. Общие требования безопасности при проведении

внеучебных занятий и массовых мероприятий с
учащимися.

2 22.02.2022

13. Итоговый контроль знаний 1 24.02.2022
Всего 21

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ